Ofício Circular nº012/2022/CPJ/AMB

Brasília, 10 de fevereiro de 2022.

A Sua Excelência o(a) Senhor(a),

Corregedor do Tribunal Regional do Trabalho

Assunto: Apoio para a pesquisa

Prezado(a) Senhor(a),

O Centro de Pesquisas Judiciais é um órgão social permanente da Associação dos

Magistrados Brasileiros (CPJ/AMB) criado em 2019, sob a direção do Ministro Luis Felipe

Salomão (STJ).

 O CPJ/AMB desenvolve pesquisas destinadas ao conhecimento da função

jurisdicional brasileira, realizar análise e diagnóstico dos problemas estruturais e conjunturais

dos diversos segmentos da Magistratura, e, ainda, fornecer subsídios técnicos para a formulação

de políticas judiciárias relevantes.

No momento está sendo realizada uma pesquisa sobre uso de novas tecnologias de

informação na justiça, desde a perspectiva da magistratura no Brasil, em parceria com

o Laboratório de Estudos Interdisciplinares sobre Acesso à Justiça e Direitos nas Américas,

vinculado à Faculdade de Direito da Universidade de Brasília (UnB), e com o Colégio Latino-

americano de Estudos Mundiais, vinculado à Faculdade Latino-americana de Ciências Sociais -

FLACSO.

Para a coleta de dados da pesquisa intitulada "O exercício da jurisdição e a utilização

de novas tecnologias de informação e de comunicação", foi elaborado um questionário. O

objetivo do questionário é coletar percepções da magistratura sobre o exercício da jurisdição no

contexto de transformação digital da justiça. Em especial, relativas às ferramentas de informação

e de comunicação que têm sido utilizadas, o uso que delas é feito, os limites e possibilidades de

virtualização de atividades e o seu impacto para a garantia de direitos.

Para tal coleta de dados, a colaboração desse Egrégio Tribunal reveste-se de especial

importância, na divulgação, distribuição e solicitação de preenchimento do questionário

eletrônico entre os magistrados. O questionário pode ser acessado pelo link:

https://forms.office.com/r/6YCf1r14Sp, até o dia 28 de fevereiro de 2022.

Importante ressaltar que o questionário é breve e de fácil compreensão, possui

aproximadamente 40 (quarenta) questões, com tempo médio de 20 (vinte) minutos para

respondê-lo. A quantidade de questões varia conforme as respostas.

Dúvidas podem ser encaminhadas ao endereço eletrônico:

pesquisa.cpj@amb.com.br, telefone (61) 2103-9016.

Agradecemos imensamente o apoio na divulgação e distribuição do questionário.

Aproveitamos a oportunidade para renovar os votos de estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Renata Gil de Alcantara Videira                           Ministro Luis Felipe Salomão

     Presidente AMB                               Diretor do Centro de Pesquisas Judiciais

about:blank
mailto:pesquisa.cpj@amb.com.br